西北农林科技大学葡萄酒学院文件

葡酒〔2021〕15 号

关于印发《葡萄酒学院“卓越酿酒师成长计划”
实施办法（试行）》的通知

各部门：

《葡萄酒学院“卓越酿酒师成长计划”实施办法（试行）》经

2021 年 11 月 10 日党政联席会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

葡萄酒学院

2021 年 11 月 16 日

葡萄酒学院“卓越酿酒师成长计划”实施办法
（试行）

当前，我国葡萄酒产业正处在转型升级、参与国际竞争的

阶段，对懂技术、善管理、具有国际视野的高层次领军人才需

求非常迫切。为积极落实国家深化产教融合的决策部署，结合

《西北农林科技大学创建卓越农林人才培养标杆行动计划》《西

北农林科技大学“本科生卓越成长计划”项目管理办法》，葡萄

酒学院决定实施“卓越酿酒师成长计划”（以下简称“成长计

划”）。为了做好“成长计划”的管理工作，确保人才培养质量，

结合产业特点和学院实际，特制定本实施办法。

一、培养目标

充分发挥校政企协同育人的优势，学院通过与葡萄酒产区

主管部门、龙头企业等合作共同实施“成长计划”，旨在培养熟

悉葡萄种植、精于葡萄酒酿造、洞悉产业发展规律，具有深厚

家国情怀、产业情结、人文素养和良好的国际视野，毕业 5-8

年后能成长为葡萄酒领域的领军人才，支撑和引领中国葡萄酒

产业的发展。

二、培养模式

纳入“成长计划”的学生采用虚拟班级建制，每年从葡萄

酒学院葡萄与葡萄酒工程专业一年级本科生中选拔不超过20名

在读学生进入“成长计划”进行个性化培养。同时，“成长计划”

纳入学校“西北农林科技大学本科生卓越成长计划”，享受学校

相关政策支持。

选入“成长计划”的学生在执行本专业培养方案的基础上，

将邀请国内外名师大家、酿酒大师、龙头企业负责人等进行四

年一贯制联合培养。

采用一对一“双导师制”，导师包括校内导师和产业导师，

并针对学生自身特点制订个人培养计划，主要包括语言强化、

产区调研、国内外访学（实习）、名庄酿造实践、专项进修、竞

争力提升等。个人培养计划的制订需在选拔结束后 1 个月内完

成。

三、学生选拔

选拔工作坚持公平、公正、公开原则，由学生自愿提出申

请，在全面考核的基础上择优录取。学院将在本科生入学后的

第二学期内完成选拔。

（一）选拔条件

1.政治表现和思想品德良好，无任何未解除的违法违纪处

分。

2.热爱葡萄酒酿造事业，具有成长为一名卓越酿酒师的强

烈意愿。

3.葡萄与葡萄酒工程专业一年级在读全日制本科生。

（二）选拔流程

1.报名：每学年春季学期开学后启动选拔工作，符合条件

的学生进行报名，并提交个人申请书和导师推荐信。

2.面试：工作小组组织学生面试，主要考察学生个人意愿、

综合素质等，尤其要考察学生是否具备成长为卓越酿酒师的意

愿和潜力。

3.公示：根据面试考核结果，确定不超过 20 人/年的拟录

取学生名单，并在学院网站进行公示。

四、毕业条件

1.“成长计划”学生的个性化培养环节需服从学院和导师

的安排。

2.“成长计划”学生需全程参与培训学习，考核合格后授

予“卓越酿酒师成长计划”结业证书，并优先推荐就业和深造

学习。

3.全程参与“成长计划”的各项学习，但是如果培养过程

中出现不服从学院管理工作、严重违纪违规行为，以及其它不

适宜继续培养的情况，学院可中止其“成长计划”学习资格。

五、组织保障

（一）加强宣传：“成长计划”是葡萄酒学院新时代人才培

养模式改革创新的积极探索。需要充分利用学院网站、自媒体

等途径，并结合班主任、辅导员、人才培养办等工作，向各企

业、产区主管部门、各年级学生积极宣传“成长计划”政策，

引导吸引优秀学生。

（二）成立学院“成长计划”学生选拔工作小组。学院分

管本科教学副院长、副书记担任选拔工作小组组长，小组成员

包括产区政府和葡萄酒企业负责人、教师代表、辅导员等。教

学秘书具体负责选拔工作的宣传、审核、推荐、材料报送等工

作。

（三）加强学生管理和培养。学院人才培养办负责“成长

计划”的组织实施和相关事务的协调处理；学院为每届“成长

计划”配备一名班主任，负责学生的日常管理；学院为“成长

计划”每位学生配备一名校内导师和产业导师，全程指导学生

个性化成长。

（四）加强经费投入。积极争取各类资源，广泛筹措经费，

经费不足部分由学院教育发展基金补充，确保“成长计划”人

才培养的经费需求。

六、其他

本办法自公布之日起实施，由葡萄酒学院人才培养办负责

解释。

抄送：院领导、各部门

葡萄酒学院党政办公室 2021 年 11 月 16 日印发

	葡萄酒学院“卓越酿酒师成长计划”实施办法
	（试行）